
AKTUALIZACE 

STANOV SH ČMS

Autor: Ing. Bc. Helena Kotrcová



ZADÁNÍ
Zúžit stanovy

Učinit stanovy ještě více 
neprůstřelné,  než jsou nyní

Zpřehlednit stanovy

Udělat stanovy čitelné i pro 
každého řadového člena



A TEĎ K DOSAVADNÍ PRÁCI        

A VÝSLEDKŮM SKUPINY
v průběhu jednotlivých schůzek přišly dvě „geniální 

myšlenky“

1. DĚLENÍ 

STANOV

2. ODSTRANĚNÍ 

DVOU 

ROZHODOVACÍCH 

ORGÁNŮ NA 

KRAJSKÉM A 

OKRESNÍM STUPNI



1. DĚLENÍ STANOV



DOSAVADNÍ STANOVY ČLENĚNY 

NA:
hlavy

části

oddíly

články

odstavce

písmena

a písmena se ještě dále dělila na
dvojitou řadu písmen jako např. aa),
ab) ale třeba až na hd) a ib)



NOVĚ NAVRHOVANÉ DĚLENÍ 

STANOV POUZE NA:

 části

články

odstavce

písmena

odpadá dělení na:

hlavy

oddíly

a dělení písmen

na dvojitou řadu

momentálně jsme na 73 článcích, přičemž právní

předpis tohoto rozsahu není potřeba dělit v tolika

úrovních; hlavy a oddíly mívají kodexy (zákoníky) a řády



2. ODSTRANĚNÍ DVOU 

ROZHODOVACÍCH 

ORGÁNŮ NA KRAJSKÉM     
A OKRESNÍM STUPNI



SOUČASNÝ STAV

KSH

Shromáždění 
delegátů OSH

Shromáždění 
představitelů OSH

OSH

Shromáždění 

delegátů sborů

Shromáždění 

představitelů sborů



NAVRHOVANÝ STAV

KSH

Krajské 

shromáždění 

představitelů

OSH

Okresní 

shromáždění 

představitelů



DALŠÍ ÚPRAVY



SPOJENÍ ČLÁNKŮ, KTERÉ LZE 
SLOUČIT POD „OBECNÉ“

poradní orgány kontrolní orgány kanceláře

Tím jsme odstranili opakování se stejných ustanovení u 
jednotlivých stupňů a odvolávky na stupeň ústřední

pro názornost:

kontrolní orgány nepopisujeme v části „Ústředí“, dále 
v části „KSH, OSH, Okrsky s právní subjektivitou a SDH“, 
ale popisujeme je pouze jedenkrát, a to v části 
„Obecná ustanovení“, kde zároveň popisujeme jejich 
odlišnosti na určitých stupních



zkratky jsme předřadili na úvod stanov

tzv. legislativní zkratky jsme ze stanov odstranili

asi nám dáte za pravdu, že používání zkratek 
v současných stanovách je nastaveno nešťastně

někde se legislativní zkratka objevuje uprostřed 
stanov, ale používána je již před svým stanovením

 jinde je stanovena legislativní zkratka, která je 
následně nevyužívána nebo je používána občasně 
(nahodile -> jednou zkratka, jednou celý název)

ZKRATKY A LEGISLATIVNÍ 
ZKRATKY



toto považujeme za samozřejmost, která 

usnadní každému, bez ohledu na to, zda 

je otřelý funkcionář nebo absolutní 

začátečník, orientaci v předpisu

UMÍSTĚNÍ OBSAHU NA ZAČÁTEK 

STANOV



SJEDNOCENÍ NÁZVU „VÝBOR“              

A „VÝKONNÝ VÝBOR“

pro všechny stupně byl zaveden jednotný název 

„výkonný výbor“

věříme, že sjednocení ulehčí práci především těm, 

kteří pracují od nejnižších stupňů až po stupně krajské

navíc odlišnost v umístění přívlastku neměla žádné 

opodstatnění



DVĚ FORMY OKRSKŮ

do stanov byl dopracován popis okrsků s právní 

subjektivitou, který v současných stanovách chyběl

 dodte tak k jednoznačnému odlišení okrsků 

v horizontálním a vertikálním členění 

vertikální stupeň -> okrsek s právní subjektivitou

horizontální stupeň -> okrsek = koordinační orgán 



NA ÚROVNI SDH ODSTRANĚNÍ AKADEMICKÝCH 

SKUPIN A ZÁJMOVÝCH KOLEKTIVŮ + DOPLNĚNÍ 

SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

SOUČASNÝ STAV

 Kolektiv mladých hasičů

 Zájmové kolektivy

 Skupiny dobrovolníků

 Akademické skupiny

NAVRHOVANÝ STAV

 Kolektiv mladých hasičů

 Zájmové kolektivy

 Skupiny dobrovolníků

 Akademické skupiny (přesun 

na okresní úroveň)

 sportovní oddíly (doplnit)



ZDÁ SE VÁM TO MÁLO???
práce nad jednotlivými články (skupina řeší postupně 

jednotlivé články na dvoudenních setkáních a 
následně pracují její členové na domácích úkolech)

Markéta Samková řeší samostatně část ohledně 
majetku

Tereza Švejdová a Alois Pazdera začali souběžně 
přepracovávat organizační řád (některá ustanovení 
stanov lze dle pracovní skupiny přendat do 
organizačního řádu, anebo je v organizačním řádu 
rozpracovat podrobněji)



HARMONOGRAM



PODZIMNÍ SHROMÁŽDĚNÍ STAROSTŮ 
OSH 2022

 představení vize pracovní skupiny a harmonogram

 žádost o připomínky na e-mail stanovy@dh.cz, termín podání těchto 
připomínek je do 31.12.2022 (prosíme ne jinou formou)

 doposud došlé připomínky byly již diskutovány v pracovní skupině

PŘIPOMÍNKY TYPU:

 co jste ve stanovách hledali a nenašli jste na to odpověď

 co podle Vás stanovy nedostatečně řeší

 co dle Vás řeší nesrozumitelně

NEHLAŠTE:

 chybné odkazy na články, číslování a dělení, chyby v psaní 



NÁSLEDUJÍCÍ KROKY



ZBÝVÁ

seznámení se s novými stanovami do 

období valných hromad před volbami   



OTÁZKY?



DĚKUJI ZA 

POZORNOST


